

KẾ HOẠCH
Khôi phục các hoạt động phát triển
kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Yên Dũng

Thực hiện Thông báo số 365-TB/TU ngày 21/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về kết luận của Thường trực Tỉnh uỷ về tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và phương án hỗ trợ các doanh nghiệp trong khu công nghiệp khôi phục sản xuất;

Thực hiện Thông báo số 245/TB-UBND ngày 22/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (ngày 22/6/2021); Thông báo số 252/TB-UBND ngày 24/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị giao ban trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (ngày 24/6/2021);

UBND huyện Yên Dũng xây dựng Kế hoạch khôi phục các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, sớm khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh theo phương châm “Chống dịch để sản xuất, sản xuất để chống dịch”.

Tiếp tục bảo đảm phúc lợi xã hội, an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân; tăng cường quốc phòng - an ninh và bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Tuyệt đối không lơ là, chủ quan, thoả mãn mà cần quyết tâm cao hơn, tích cực hơn, chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong phòng, chống dịch Covid-19 bảo đảm phù hợp với tình hình mới.

Khẩn trương tổ chức khôi phục các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội; đối với mỗi hoạt động đều phải thực hiện lồng ghép với nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19; kiên trì thực hiện ”mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội.

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thuộc thẩm quyền, kịp thời hỗ trợ người dân, doanh nghiệp yên tâm đầu tư sản xuất kinh doanh, duy trì việc làm và đảm bảo thu nhập cho người lao động. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành

chính để cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, thu hút các nguồn lực đầu tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; phân công trách nhiệm, giao rõ nhiệm vụ cho cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện, gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện. Quyết liệt chấn chỉnh tinh thần, thái độ làm việc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu trong triển khai và thực thi nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

1.1. Tăng cường công tác tuyên truyền gắn với kiểm tra, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng chống dịch Covid-19

- Tập trung tuyên truyền các vấn đề nóng, nguy cơ cao, diễn biến mới về dịch bệnh trên hệ thống truyền thanh của xã, của thôn, tổ dân phố. Công khai kết quả xử phạt vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

- Tăng cường hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, Tổ tự quản; tuyên truyền, giám sát việc thực hiện biện pháp phòng chống dịch; kiểm tra, phát hiện các trường hợp có biểu hiện ho, sốt và thông tin kịp thời để đưa đi xét nghiệm sàng lọc; đôn đốc người dân thực hiện khai báo y tế.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát; xử lý nghiêm những người cố tình vi phạm để đảm bảo mọi người chấp hành các quy định phòng chống dịch.

1.2. Phòng chống, kiểm soát dịch tại các khu phong tỏa, cách ly y tế, giãn cách xã hội

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả hoạt động phòng chống dịch trong khu phong tỏa, cách ly, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ cả vòng ngoài và vòng trong. Không được để tình trạng chặt ngoài, lỏng trong; bên trong khu phong tỏa người dân vẫn đi giao lưu, tiếp xúc, tụ tập đông người....

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở 3 xã Nội Hoàng, Tiền Phong, Yên Lư. Triển khai có hiệu quả hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, Tổ tự quản, phát hiện, giám sát và lấy mẫu xét nghiệm kịp thời các trường hợp có biểu hiện ho, sốt trong cộng đồng.

1.3. Tăng cường kiểm soát tại các khu cách ly tập trung, cách ly tại nhà

- Tăng cường chống dịch trong các khu cách ly tập trung, quản lý chặt chẽ, không được lơ là, để phát sinh F0 tại các khu cách ly tập trung. Khi phát sinh F0 phải tổ chức kiểm điểm, đánh giá làm rõ, chỉ rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan để có biện pháp khắc phục kịp thời.

- Tập trung rà soát, hoàn thiện về cơ sở vật chất, đầu tư nguồn lực, bố trí đủ nhân lực y tế cho các khu cách ly nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành và kiểm soát nguy cơ lây nhiễm Covid-19.

- Thực hiện phân loại, bố trí và quản lý người cách ly tập trung; phân loại khu cách ly tập trung theo từng mức nguy cơ để chủ động kiểm soát tránh lây nhiễm chéo Covid-19; nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ kiểm tra, giám sát các khu cách ly tập trung.

- Kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định cách ly tại gia đình đối với F2 và F0 sau khi ra viện, F1 sau khi hết thời gian cách ly tập trung. Thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo quy định. Thực hiện cắm biển, giăng dây cảnh báo gia đình có trường hợp thực hiện cách ly y tế để nhân dân biết và giám sát thực hiện.

1.4. Tăng cường hoạt động đánh giá nguy cơ, tầm soát cộng đồng; chủ động công tác điều tra, truy vết

- Thường xuyên đánh giá nguy cơ dịch xâm nhập vào địa bàn thông qua việc nắm chắc tình hình diễn biến dịch trên toàn tỉnh, toàn quốc. Quản lý, giám sát những người đi, đến, trở về từ những vùng có dịch Covid-19 theo quy định. Trước mắt các xã, thị trấn cần nắm chắc tình hình di chuyển của những công dân trên địa bàn liên quan đến huyện Lục Ngạn.

- Ngay sau khi phát hiện hoặc nhận được thông báo các ca F0, F1, F2... từ địa phương khác có liên quan đến huyện Yên Dũng phải kịp thời điều tra, truy vết đối với các trường hợp liên quan để phục vụ việc khoanh vùng, dập dịch và áp dụng các biện pháp y tế phù hợp.

- Phát huy vai trò giám sát của Tổ Covid cộng đồng, Tổ tự quản để phát hiện sớm các trường hợp có nguy tại địa phương; khi phát hiện các trường hợp biểu hiện ho, sốt, khó thở lập tức phải kích hoạt ngay hệ thống phòng chống dịch ở mức cao nhất nhằm khoanh vùng, truy vết, dập dịch nhanh nhất, quyết liệt nhất. Tổ chức lấy mẫu xét nghiệm định kỳ ở những nơi tập trung đông người, vùng có nguy cơ cao,...

1.5 Thực hiện hiệu quả việc tiêm vaccin và lấy mẫu xét nghiệm

Tiếp tục thực hiện tốt việc tiêm vắc xin cho các nhóm đối tượng theo Kế hoạch. Trước khi triển khai tiêm vacin và lấy mẫu xét nghiệm có phương án và thông báo cụ thể, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để thực hiện, đảm bảo khoa học, phòng chống lây nhiễm bệnh.

1.6. Xây dựng kế hoạch làm sạch môi trường địa bàn các khu phong tỏa, cách ly y tế, khu cách ly tập trung, các chợ

Các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch làm sạch môi trường, tiêu diệt mầm bệnh trong vùng phong tỏa, khu cách ly đến từng nhà trọ, phòng trọ, nhà dân có ca bệnh và khu vực công cộng, các khu chợ, thu gom rác thải nhằm sớm đưa các hoạt động kinh tế xã hội trở lại trạng thái bình thường mới.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh - quốc phòng

2.1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn rà soát các chỉ tiêu, kế hoạch, các nhiệm vụ trọng tâm, nhất là những chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt, hoặc đạt thấp (*nhất là các chỉ tiêu pháp lệnh; thực hiện bồi thường GPMB và thi công các dự án trọng điểm, giải quyết đơn thư,...*) để dồn sức, tập trung thực hiện, đảm bảo đạt và vượt kế hoạch; đồng thời thường xuyên theo dõi, phân tích, đánh giá,

dự báo tình hình kinh tế - xã hội để chủ động các phương án, kịch bản, biện pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả với những biến động lớn và vấn đề mới phát sinh,...

2.2. Thực hiện tốt Kế hoạch khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện; tạo điều kiện thuận lợi cho công nhân được đi làm trở lại, 100% các doanh nghiệp trên địa bàn huyện được hoạt động trở lại.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp hoàn thiện các quy trình sản xuất an toàn, các điều kiện về nơi ở tập trung trong doanh nghiệp, ngoài doanh nghiệp.

- Đồng thời, tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc đưa đón công nhân đi làm đảm bảo an toàn. Hỗ trợ triển khai việc yêu cầu công nhân ký cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và ký cam kết chỉ đi chuyển từ nơi cư trú, tạm trú đến doanh nghiệp và ngược lại, không được phép dừng, đỗ, đi vào những nơi khác tiếp xúc với người trên đường, đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc “2 điểm, 1 đường”.

- Rà soát, thống kê các nhà trọ để làm sách, tổ chức, cơ cấu lại tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thuê theo hướng “một nhà trọ chỉ được phép có 01 doanh nghiệp ký hợp đồng và phải thuê toàn bộ số phòng của nhà trọ đó”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng chống dịch sau khi các doanh nghiệp hoạt động trở lại. Doanh nghiệp nào không đáp ứng yêu cầu, điều kiện phòng chống dịch thì kiên quyết cho tạm dừng hoạt động.

- Từng bước khôi phục các hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn.

2.3. Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, giải quyết kịp thời vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, nhất là các dự án trọng điểm. Đảm bảo hoàn thành các dự án đúng tiến độ, trong đó:

+ Đối với các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện:

- Dự án xây dựng đường ĐH.5B đoạn qua các xã Cảnh Thụy, Tư Mại và thị trấn Nham Biền: thời gian thực hiện xong trước 31/7/2021; đoạn từ thị trấn Nham Biền đi Cụm công nghiệp Nham Sơn - Yên Lư, đê Tả Cầu Ba Tổng: thời gian thực hiện xong trong năm 2021.

- Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 17 đoạn từ cống Kem (thị trấn Nham Biền) đi xã Tiên Phong: thời gian thực hiện xong trong năm 2021.

- Dự án cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 398 đoạn từ thị trấn Nham Biền đi xã Đồng Việt: thời gian thực hiện xong trong năm 2021.

- Dự án xây dựng một số trục đường giao thông trên địa bàn huyện theo hình thức hợp đồng BT: Đoạn từ Công an huyện đi QL17 xong trước ngày 30/10/2021; đoạn từ Bru điện huyện đi cầu Bến Đám xong trong năm 2021.

- Dự án Cụm công nghiệp Nham Sơn - Yên Lư: thực hiện xong trong tháng 8/2021.

- Dự án Cụm công nghiệp Yên Lư: thực hiện xong trong tháng 9/2021.

- Dự án khu nhà ở xã hội dành cho công nhân, xã Nội Hoàng: thực hiện xong trong tháng 9/2021.

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật để đầu giá quyền sử dụng đất và các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất 750 tỷ đồng:

- Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, chuyển mục đích sử dụng đất xong trong tháng 7/2021 đối với các dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn An Phú, xã Xuân Phú; khu dân cư thôn Xuân Đông, xã Xuân Phú; khu dân cư thôn Tân Sơn, xã Quỳnh Sơn; khu dân cư thôn Sơn Thịnh, thôn Minh Đức, xã Trí Yên; khu dân cư thôn Cự Tân, xã Đồng Phúc; Khu đô thị số 1 thị trấn Nham Biền; Khu dân cư xã Cảnh Thụy - Tư Mại (gói 6).

- Các dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư mới còn lại thực hiện GPMB xong trong năm 2021.

2.4. Tập trung cao chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thành các dự án đầu tư xây dựng: Chỉ đạo chủ đầu tư các dự án, các đơn vị tư vấn lập quy hoạch đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, nâng cao chất lượng hồ sơ tư vấn; phối hợp tốt với các sở ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ quy hoạch, hồ sơ dự án công trình xây dựng đảm bảo việc chỉnh sửa hoàn thiện hồ sơ đồng bộ rút ngắn thời gian. Chỉ đạo thi công hoàn thành các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm đang triển khai thi công xây dựng, đảm bảo làm đủ khối lượng để giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 đã bố trí. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, đồng thời trong quá trình thi công phải thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch Covid-19.

2.5. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022 trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2.6. Duy trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; từng bước khôi phục các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch gắn với đảm bảo tuyệt đối an toàn về phòng, chống dịch theo quy định, đồng thời thực hiện nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế. Trước mắt, một số hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch khi hoạt động trở lại chỉ khai thác tối đa 50% công suất và sẽ tăng dần hoặc giảm theo diễn biến của dịch Covid-19. Khôi phục lại hoạt động thể thao tại sân Golf và Dịch vụ Yên Dũng từ ngày 01/7/2021; trước mắt chỉ phục vụ khách đang lưu trú tại tỉnh Bắc Giang; khách đến sân golf, chủ cơ sở và nhân viên phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch; lập danh sách người đến chơi hằng ngày, thực hiện khai báo y tế bắt buộc.

2.7. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, phục vụ nhiệm vụ kép “vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa chống dịch hiệu quả”. Đảm bảo ANTT các chốt tại 3 xã Nội Hoàng, Tiên Phong, Yên Lư, tại các thôn, tổ dân phố liên quan đến người nhiễm, nghi nhiễm covid-19; các điểm cách ly tập trung; kịp thời giải quyết các vấn đề nổi lên về an sinh xã hội; chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia phòng chống dịch trong mọi tình huống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tập trung cao triển khai các biện pháp nhằm kiểm soát, ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

- Nắm bắt diễn biến tình hình dịch Covid-19 hàng ngày để báo cáo và tham mưu cho UBND huyện biện pháp chỉ đạo kịp thời.

- Xây dựng phương án nhân lực, hậu cần, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ số thuốc, hóa chất, vật tư y tế cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh. Kịp thời tham mưu huy động nguồn lực hỗ trợ công tác phòng, chống dịch.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn về giám sát, xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị và các biện pháp phòng, chống, xử lý ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch cho cán bộ y tế trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và trạm Y tế các xã, thị trấn. Khẩn trương hoàn thành việc tiêm vắc xin theo kế hoạch, đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch.

- Tiếp tục phối hợp tham mưu cho UBND huyện cho phép những hoạt động, lĩnh vực được phép hoạt động trở lại để bảo đảm vừa chống dịch, vừa thực hiện phát triển kinh tế - xã hội.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, đặc biệt là các chỉ tiêu đạt thấp, trên cơ sở đó đề xuất UBND huyện các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức thực hiện.

- Tham mưu triển khai các biện pháp tăng thu ngân sách; kiểm soát chi chặt chẽ; triển khai thực hiện tiết kiệm giảm 10% trong chi thường xuyên 7 tháng cuối năm; tham mưu kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh đảm bảo kịp thời và hướng dẫn sử dụng kinh phí đúng quy định.

- Tham mưu kiểm điểm tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công năm 2021, chuẩn bị xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2022. Phối hợp với chủ đầu tư kịp thời điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công của các dự án chậm tiến độ sang dự án khác có khối lượng lớn bảo đảm giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2021.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

- Thực hiện tốt Kế hoạch khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho công nhân được đi làm trở lại, các doanh nghiệp được hoạt động trở lại.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng chống dịch trong các doanh nghiệp sau khi hoạt động trở lại. Doanh nghiệp nào không đáp ứng yêu cầu, điều kiện phòng chống dịch thì kiên quyết cho tạm dừng hoạt động.

- Phối hợp với BCD các xã, thị trấn để chỉ đạo hoạt động tại các chợ đảm bảo điều kiện phòng, chống dịch theo quy định.

- Phối hợp khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư để khởi công các dự án theo kế hoạch. Chỉ đạo đơn đốc nhà thầu tập trung nhân lực, vật tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, bảo đảm an toàn lao động và an toàn trong phòng chống dịch bệnh. Giải ngân 100% kế hoạch vốn đã giao năm 2021.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; nắm bắt tình hình đời sống nhân dân bị khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19; tham mưu hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em, người già cô đơn,... Triển khai các chính sách hỗ trợ đối với công nhân, người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chủ động theo dõi tình hình lao động, việc làm tại các doanh nghiệp; đẩy nhanh tiến độ thực hiện xác nhận danh sách người lao động đủ điều kiện quay trở lại làm việc, đảm bảo kịp thời; phối hợp đón lao động trở lại làm việc tại các KCN của tỉnh;

- Hỗ trợ các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển lao động triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về các điều kiện, chế độ đãi ngộ, số lượng cần tuyển... của doanh nghiệp.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Phát triển quỹ đất và CCN, Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng, môi trường huyện

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt chiến dịch làm sạch môi trường xanh - sạch - đẹp, bảo đảm giải quyết vấn đề môi trường sau dịch được an toàn, trong sạch. Quan tâm vấn đề rác thải, nhất là rác thải y tế, phải xử lý theo đúng quy định.

- Phối hợp tham mưu đề xuất giải quyết kịp thời vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, nhất là các dự án trọng điểm; tập trung cao công tác kiểm tra, thẩm định phương án thu hồi đất, bồi thường GPMB, chuyển mục đích sử dụng đất để trình cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt để sớm bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai công trình, dự án.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 6 tháng cuối năm 2021 để tăng thu ngân sách.

6. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ - KTNN huyện

- Tiếp tục chỉ đạo duy trì hoạt động sản xuất nông nghiệp; tạo điều kiện để nhân dân tập trung sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhưng phải bảo đảm an toàn, không chủ quan, lơ là trong phòng chống dịch bệnh.

- Tích cực tham mưu đơn đốc việc triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021 theo kế hoạch đề ra.

- Chủ động tham mưu phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão, tránh bị động, bất ngờ.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021 - 2022 đảm bảo nghiêm túc, an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

8. Phòng Nội vụ

- Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc ở “Bộ phận một cửa” trong giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân và tổ chức khi đến liên hệ công tác.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn; kịp thời đề xuất biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt; nhắc nhở, phê bình những tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc,...

9. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện

- Căn cứ tình hình thực tế tham mưu cho UBND huyện cho phép các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao được phép hoạt động trở lại bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về phòng, chống dịch, việc khôi phục phát triển sản xuất phù hợp với tình hình thực tế ở mỗi thời điểm. Tăng cường tuyên truyền các mô hình hay, cách làm hiệu quả và các trường hợp vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh

10. Các cơ quan: Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn. Tiếp tục điều tra, truy vết khi phát hiện các ca nghi nhiễm, F1, F2,.. không để bỏ sót. Xem xét, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Bảo đảm an toàn cho doanh nghiệp, người dân yên tâm sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp duy trì hoạt động hiệu quả các chốt kiểm soát dịch của xã và các khu vực cách ly y tế. Thực hiện các biện pháp nghiệp vụ ngăn chặn, phát hiện sớm và xử lý những trường hợp người từ vùng dịch trở về địa phương trái phép.

- Quản lý chặt hơn nữa các khu cách ly tập trung, không để lây nhiễm chéo; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cán bộ và người cách ly trong các khu cách ly tập trung theo quy định. Chủ động, sẵn sàng phương án kích hoạt các điểm cách ly tập trung khi cần thiết.

11. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, thường trực sẵn sàng trong công tác phòng chống dịch, tuyệt đối không được chủ quan lơ là; quyết tâm không để phát sinh ca bệnh ngoài cộng đồng. Quản lý chặt chẽ các trường hợp cách ly tại

nhà (gồm: F0 sau điều trị và cách ly tập trung, F1 sau cách ly tập trung, F1 dưới 5 tuổi và các trường hợp F2) và theo dõi sức khỏe các trường hợp F3. Phát huy vai trò của Tổ Covid cộng đồng, kịp thời nắm và thông báo các trường hợp có dấu hiệu ho, sốt, khó thở... về BCĐ xã, thị trấn để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Chủ động rà soát tình hình kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 để kịp thời chỉ đạo, có giải pháp phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 đề ra.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình, đời sống nhân dân, kịp thời có biện pháp đảm bảo ổn định đời sống nhân dân. Chỉ đạo tạo điều kiện để nhân dân khôi phục lại sản xuất kinh doanh theo đúng quy định sau thời gian cách ly, giãn cách xã hội.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với UBND các cấp, các cơ quan, đơn vị đảm bảo hậu cần cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch. Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác phòng chống dịch.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này, khẩn trương xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ngay tại địa phương, đơn vị mình đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế. Thời gian: xong **trước ngày 30/6/2021** (Kế hoạch gửi về Phòng Tài chính - KH). Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và HĐND huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan, DN TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- VP: LĐ, các CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Quang Huy